vita vocat via. vita vero quae post mortem
corporale viuem? vocat terminum ad quem
Surta illud quod ait apostolus. heb. xiiij. Non
habeamus hanc maiorem. cl. s. fu. in quibus. Et igitur per
uenierimus ad civitatem illam celestem et obti-
nuerimus quod in quibus? cessabit mortem.
et sic erimus de mansionem illam perpetua secu-
ri quasi de bitatione christi meritis et nostris si
ad etate merendi puenerimus? acquisita.
Ibi erit status meriti et charitatis. et in
isto statu boies bti assumetur ad ordi-
nes angelorum: ita quod alii erunt eis equales
in gloria vel etiam maiores. Et cum erit bitudo
sine gloria parte dicat bitus siue actum no-
bissimum creature rationalis perfectissimum
est spiritus creature summum. Scie-
dus est quod in creatura maiore se dispones
ad hanc gloriam. quidam sunt dispones re-
cte: cuiusmodi sunt habilitates natura-
les indite spiritui nature rationali per quos bti ap-
titudinem ad beatitudinem seu gloriam: sicut est
ratio in magis. quidam se medie: et iste sunt gratie
gratis date quae de prioribus disponunt ad gratias
gratui faciente: ut scilicet bona voluntas etc.
Quidam autem sunt propinque et immediate
sicut gratia gratui faciens seu charitas quae
se dispones necessitatis et pacto dino
quae insunt finaliter. Et igitur naturales
habilitates maiores et expeditiores
sunt quibus est de se in angelis quae in hominibus
etiam alie dispones sicut gratie gratis date et
gratui facientes sunt esse equales vel maio-
res in multis hominibus quae in multis ange-
lis. Non est enim inconueniens quod de multis
gratias gratis datas dederit multis
hominibus quos non dedit multis angelis quae mo-
uet et adinuatur naturales habilitates
ad bonum gratie et glorie. et per tale exercitacionem
et adiutorium per bonum ad equales cum angelis
gratias gratui faciente ascendere. Et hoc
gratiam gratui faciente et bonum virtus ipsa per
sibi mereri per ipsam iam bitas augmetus
grae: et ita de gratia maior in maioribus per

ficere. Quia igitur dicitur in scripturis quod datum est
bonum ad merendum quod angelis fuerit datum:
quod angelis non habuerunt nisi modicum tem-
pus: sed per gratiam quae bonum vni sunt magna glo-
rias meruerunt: tunc est quod per multiplicem
actum gratie bonum potest se disponere ad tantam
vel maiorem gratiam quam habuerunt angelis
Secundum igitur dispones gratie introducit for-
ma vltima: sicut per de bti virgine: quae gra-
tias omnibus angelis excellenter habuit:
sed exaltata est super omnes choros angelorum
et dignitate primis et loci. Alii autem sancti per
proportionem et quantitate gratie assumuntur ad
diuersos ordines: quod quidam assumuntur ad
ordines seraphin: quidam ad cherubin: et sic
de aliis. et forte multi super omnes ordines
quae fuerunt in gratia et meritis gratie pullegati.
Postremo certum est quod omnia merita nostra
efficacia et virtute huius a merito christi: et
ita cooperat meritis christi omnibus meritis
nostris: aliter enim non sufficeret merita nostra.
Non sic autem angelis: quia ut dicitur in heb. iiij.
Nisi per angelos apprehendit sed semel a
beate. Quia igitur meritum christi procedit a gratia
prima quasi infinita: sed virtute meriti christi
cooperatis meritis sanctorum hominum quae non in
vacuum gratiam christi receperunt: sed secundum illas
profeceerunt secundum posse suum potest fieri quod me-
ritum hominis sancti maiore habet efficaciam respe-
ctu primis quam habuerit meritis angelis.
Quia igitur statim beatitudinis erit in celo em-
pyreo ut dicitur est prius: in quo celo est in-
imitabilitas et perfecta stabilitas bti cer-
ti erunt quod etiam in sua beatitudine perpetuo
manebunt: et in illis ordinibus angelorum
in quibus assumpti erunt. Iste igitur est sta-
tus ad quem vocamur per unum et bti. Ne-
neste bti. etc. Tertio dicitur quod hec gloria erit
perpetua propter meritis exercitacionem. Vbi sci-
endum quod creatura rationalis sed quod talis
est: facta est ad imaginem dei in potestiam
cognoscendi et distigendi. Sicut dicit aug.
Nā hoc ipso quod est expressa imago dei bti

Quarta gloria anime

necessaria ordinatione et relatione ad ipsam nec persistat nisi in ipso: et ideo ipse deus est immediate finis creature rationalis et ultimus: et ideo summe nata est delectari in ipso. hoc ipso autem quod summe nata est delectari in ipso: et perfecti nata est ipsum summe diligere: quia summa delectatio non potest esse sine summa dilectione. et ideo naturales habent potentiam ad ipsum summe diligendum sibi inditam et impressam secundum quod vult augustinus. li. de tri. Et etiam dicit Boetius. li. de cons. p. sa. ij. quod mensura hominum inserta est summi boni cupiditas. **Q**uia tamen ista potentia est respectu superioris se: ideo habet naturalis tamen est et se insufficientes et incompleta. et ideo non potest exire ad actum nisi per educens aliquid superius quod sit proportionabile et tamen potentie quod actus quod estiam obiecto: hoc est charitas siue gratia: ideo sine ipsa non potest naturalis potentia amari dei iudicia creature rationali actus exire. hoc est in actu diligendi summe siue ad diligendum deum super se et super omnia sine charitate. Tenenda est igitur ista sententia: quod in se videtur excedere posse nature et diminuire privilegium charitatis et gratie. Sicut ergo videmus quod materia habet potentiam naturalem ad omnes formas: et tamen ad illas non attingit sine educete. Sic etiam videmus quod creatura rationalis naturalis habet potentiam ad gratiam et beatitudinem: quam tamen ex se non potest exire in actum perfectum sine educete siue adiutorio determinato et ordinato a datore illius potentie. Exemplum habemus de oculo cuius data sit potentia videndi colores: non tamen potest eos videre ad iutorio lucis exterioris. Exemplum aliter de aere cui desunt penne: quam tamen naturalis habet potentiam et aptitudinem ad volandum et appetit hoc et intendit ad hoc movere se: sed tamen non erit in actu perfectum volandi: donec dentur sibi penne. Et hoc est quod dicit augustinus in li. de fide ad petrum et beatus. Spiritus et nos hoc est immortales creavit deus et eis facultatem atque intelligentiam cogitandam: cognoscendam: diligendamque divinitatem insuavit: quod tamen creavit ut esset per se ipsos eum diligerent. Aptitudo enim in predicta auctoritate a beato augustinus appellatur facultas diligendi. Adveniente igitur gratia per se ipsi voluntati facit ipsam exire in actum summe dilectionis: ac per hoc facit experiri et gustare quam dulcem est deus: et per hoc movetur ad ipsum deum summe diligendum: et in eo delectatur: et super hoc per cognitionem bene quietatis certificatur quod in hac gloria perpetuo manebit. Unde Bernardus. c. vij. de diligendo deo dicit. Cum introductus fuerit servus bonus et fidelis in gaudium domini sui: et inebriatus ab ubertate domini dei: tunc enim ebrius mirum quodammodo oblitus sui et a se velut deficiens pensat totum perget in deum: et deum reprobis adherens vult cum eo spiritus erit: arbitro: propter hoc sensisse cum diceret. In trofobus in potentiam domini domine memorabor iusticie tue solus. Item in eodem libro dicit: quod ibidem quartus amoris gradus perpetuo possidebit cum summe et solus diliget deus: quod nec nos ipsos nisi propter ipsum iam diligemus. **Q**uia beatus gaudium. **Q**ui amor: scilicet et castus. **Q**ui dulcis et suavis affectus. **Q**ui pura et defecata intentio voluntatis. sic affici debet est. Quomodo enim stilla aque modica: multo infusa vino defecere a se tota videtur: vni et sapore vini indult et coloris. Et quomodo ferrum ignitum et candens igni simillimum fit postquam propter ignem et tunc forma: ita inebriata illo amore sua nullissimo tota defecata erit et in deum transformatam: et tota a se ipsa deficiens. Et quod nisi aliud appetere valebit: omnis sui desiderii oppositum quod beatus in hanc pacem et quietem permanebit. Ad hanc autem quietem per thema nostrum advocamur. sicut venit firma tentio propter completam reditorem. Videmus enim quod dominus circumfusus faciendo circum

tate atque intelligentiam cogitandam: cognoscendam: diligendamque divinitatem insuavit: quod tamen creavit ut esset per se ipsos eum diligerent. Aptitudo enim in predicta auctoritate a beato augustinus appellatur facultas diligendi. Adveniente igitur gratia per se ipsi voluntati facit ipsam exire in actum summe dilectionis: ac per hoc facit experiri et gustare quam dulcem est deus: et per hoc movetur ad ipsum deum summe diligendum: et in eo delectatur: et super hoc per cognitionem bene quietatis certificatur quod in hac gloria perpetuo manebit. Unde Bernardus. c. vij. de diligendo deo dicit. Cum introductus fuerit servus bonus et fidelis in gaudium domini sui: et inebriatus ab ubertate domini dei: tunc enim ebrius mirum quodammodo oblitus sui et a se velut deficiens pensat totum perget in deum: et deum reprobis adherens vult cum eo spiritus erit: arbitro: propter hoc sensisse cum diceret. In trofobus in potentiam domini domine memorabor iusticie tue solus. Item in eodem libro dicit: quod ibidem quartus amoris gradus perpetuo possidebit cum summe et solus diliget deus: quod nec nos ipsos nisi propter ipsum iam diligemus. **Q**uia beatus gaudium. **Q**ui amor: scilicet et castus. **Q**ui dulcis et suavis affectus. **Q**ui pura et defecata intentio voluntatis. sic affici debet est. Quomodo enim stilla aque modica: multo infusa vino defecere a se tota videtur: vni et sapore vini indult et coloris. Et quomodo ferrum ignitum et candens igni simillimum fit postquam propter ignem et tunc forma: ita inebriata illo amore sua nullissimo tota defecata erit et in deum transformatam: et tota a se ipsa deficiens. Et quod nisi aliud appetere valebit: omnis sui desiderii oppositum quod beatus in hanc pacem et quietem permanebit. Ad hanc autem quietem per thema nostrum advocamur. sicut venit firma tentio propter completam reditorem. Videmus enim quod dominus circumfusus faciendo circum

culum redit ad punctū a quo incepit: tūc q̄scit et amplī circulariter nō mouetur: sic creatura rōnalis cūz imediate a deo fit creata cū ad sp̄m redit per gr̄am et gl̄iam tūc quiescit: et hoc est q̄ sp̄e de dicit Apoc. i. Ego sum alpha et o. p̄ncipiū et finis. Et p̄uerb. xvi. scribitur. Inuersa p̄pter semetipsum opatus est deus. hic ē finis noster quē quotidie petim⁹: quē quotidie desiderare videmus: dū oīz amūs dicētes. Aueniat reg. t. Hoc regnū petim⁹ aduenire a t̄po nobis p̄missum t̄p̄i passione et sanguine q̄sitū: vt q̄ t̄po ī seculo ante seruāsim⁹ p̄ostmodū cū ipso regnāte regnem⁹. Bñ aut̄ regnū celeste petim⁹: q̄ est et terrestre regnū cui si renūciauerimus regno eterno regnabimus. Sed oīz nō infructuosus nec nudis p̄cibus ad deū ventam⁹: q̄ scriptum est Mat. vij. Non oīs q̄ dicit mihi dñe dñe: intrabit in reg. ce. Multī em̄ sicut dicit apl̄s ad Titū. i. cōstitent se nosse deū: factis aut̄ negāt. R̄cor⁹ demur illi⁹ petitionis matris filioꝝ zebedel Mat. ij. vbi d̄r: q̄ accessit ad t̄pm̄ mater filioꝝ zebedel cū filijs suis adorās et petēs aliqd̄ ab eo. Qui dixit ei. Quid vis? At illa. Dic vt sedeāt bī duo filij mei vnus ad dexterā tuā et alij ad sinistrā in regno tuo. R̄ndens autē iesus dicit. Nescitis qd̄ petatis? vbi ait Ebry. R̄es em̄ p̄ctiosa vili p̄cio nō cōparatur. Magnū laborē necesse est nobis impendere si volum⁹ ad celestia regna puenire. Regnū em̄ dei ē p̄mū in int̄t̄sōe: sed vltimū in execūctōe. Vñ Ebry. sup̄ illo v̄bo Mat. vij. Querite p̄mū regnū dei et iusticiā ei⁹: ait. Regnū dei est retributio bonoꝝ operū: iusticia aut̄ est via p̄teritis per quā itur ad regnū. Si q̄ die et nocte cogites qualis erit gl̄ia sc̄d̄: vel qua

lis erit interius impioꝝ necesse est vt aut p̄pter timorē pene territ⁹ recedas a malo: aut p̄pter desiderū gl̄ie exc̄satus festines ad bonū: et si quotidie cogitaueris q̄ sit iusticia dei. et qd̄ odit et qd̄ amat ipsa iusticia oñdit tibi vias suas. naz iusticia sicut odiētes se fugit sic amātes se sequitur. Hec Chrysostomus. Uide q̄ si vis redire ad p̄ncipiū tuū ad deū tuū vt seq̄ris iusticiā: qm̄ hec est via q̄ te ducet ad regnū et̄nū: ad qd̄ cū redieris secur⁹ es q̄ nunq̄ eris t̄po discentē Jo. vi. Eū q̄ venit ad mens̄ esciam foras. Ad hanc igitur securitatē et regnū perpetuum inuitamur per verba assumpti thematis. Venite benedicti patris mei et c.

Quarta gloria a

q̄ nime in regno celesti erit verū gaudiū et leticia. De hac aures leticia siue gaudiō querunt doctores: et sp̄aliter R̄ de me. vij. d̄. r̄l̄l̄. iij. Utrū in volūtate br̄a sit idē realr̄ frustio et gaudium? Et r̄ndendo ait: q̄ frustio et gaudium b̄tōꝝ nō sūt realr̄ idē. Illa em̄ frustio est summo bono clare viso p̄fecto amore inherere p̄pter seip̄m. Amor autēz gaudiū non est. Causa em̄ gaudiū et amari boni p̄ntia. vñ b̄tōꝝ gaudiū est aliqua sp̄ualis passio in volūtate causata et p̄fecto amore sūmī boni p̄clarā v̄sionē et p̄ferās dilectionē vn̄s̄ aie seu sibi p̄ntis. h̄ R̄ic. Uñ videm⁹ q̄nq̄ q̄ m̄ tenerrime diligēs s̄lū: nō gaudet et si ip̄m videat et b̄at p̄ntem et se ras actualr̄ in amorē al̄s impedita ab b̄mōi gaudiō p̄pter aliquā infirmitatē. Hoc exēplū clare manifestat d̄ctōem et gaudiū nō eē idē. In illa t̄n magnifica gl̄a nihil poterit impedire q̄n et dilectōe p̄fecta seq̄tur maximū gaudiū.

Quarta gloria aie

Tri idē docto: q̄stione sequēt recitat
duas opiniones. vna q̄ dicit q̄ q̄uis
gaudū beatorū sit beatitudinis quod
dā accūale p̄lemētū ab ip̄a beartu
dine inseparabile p̄ quācūq̄ virtutē crea
tam: tri nō est de. eēntia beatitudinis. et
sentia em̄ beatitudinis p̄sistit i p̄fecta
p̄iūctōe creature rōnalis cū deo. gau
dū aut̄ beatorū nō est de rōe but̄ cōsū
ctōnis cū nō sit v̄sio. nec fructio. Nec
ē sūma securitas: de q̄ dicitur: s̄ est ali
qd̄ causatū et istis. Tri ē p̄ se effectus
beatitudinis d̄ necessitate p̄sio ad ip̄as.
Nec ille. Exēplū videm̄ de igne de cu
ius essentia nō ē calor: s̄ tū seq̄ de ne
cessitate nature ad sp̄m. Alia aut̄ opi
nionē recitat dī. q̄ alio videf q̄ gau
dū fit de eēntia beatitudinis: q̄ ē de rōne
p̄fecte vnionis volūtat̄: cui sūmo bo
no. Volūtas em̄ vn̄ summo bono nō
tū mouēdo se imēdiate i ip̄s. p̄p̄ se q̄
motus ē amor: fructus: s̄ ē imēdiate pa
tēdo ab eo q̄ passio est gaudius. Que
istatū opinionū sit r̄tor. p̄ nūc nō diffi
nit: s̄ b̄ certū sit q̄ illa p̄iūctōe vnio
ne aie n̄ ē ad deū erit summa delecta
tio. Frāctio de marchia i sine. illi. sup
sen. dicitur cui p̄sima opinione q̄ beati
tudo nō p̄sistit in dilectione: q̄ ipsa est
passio p̄sio actus dilectionis. Nec ille.

Hoc v̄s q̄ gaudium erit

Euacuans gaudū mundanū.

Inebriās subiectū humanū.

Non generans vllū fastidiū.

Sed fatians hominis studiū.

Primo dicit q̄ b̄ gaudius euacuabit
gaudū mundanū: imo q̄ gaudēt b̄ illic
gaudere nō poterūt: b̄ sunt de ob̄ d̄
Sap̄. ij. Venite fruamur b̄is q̄ sunt
et vtamur creatura tāq̄ i suuētute ces
lerit v̄no p̄cioso et v̄guēt nos imple
amus et nō p̄erecat nos flos t̄pis. Co
ronem̄ nos rosis anteq̄ marcescant.

Tales sūt mūdani q̄ estimāt boies so
lū ad b̄ factos vt b̄ accipiāt p̄solatio
nes suas. De qb̄ eodez li. Sap̄. xv. d̄.
Estimauerit lufus cēvita n̄ram et puer
fationē v̄re p̄positā ad lucrū et op̄orte
re vnūquēq̄ etas et malo acquirere.
O gaudū mūdū quod boies de illo in
estimabili gaudio non curantes dect̄
pis: q̄t ad inferna deductis nouit de
immo sunt adeo fatui q̄ dū nil aduer
si nil mali t̄p̄alis eis eniuit: dicit se a
deo distigi nō p̄siderātes illd̄ Act. xliij.
Per multas tribulatiōes op̄s nos itra
re in regnū dei. Et. i. Pe. iij. Si iustus
qdā v̄r saluabilis impī et p̄ctō: vbi pa
rebūt: Et v̄re illd̄ exēplū in v̄sta bea
ti ab̄: osij scriptū est b̄n memorie p̄mē
dādū. Nā ibi legit̄ q̄ cū t̄p̄e ab̄: osius
Romā p̄geret: et in qdā villa rusticus
pud quēdā boies. num̄tū locupletē bo
spirat̄ fuisset: illud boies sup̄ statu suo
solicite inq̄suir. Qui ille r̄ndit. Stat̄
me d̄ne b̄n felix extitit et gl̄os. ecce
em̄ diuini abūdo infinitis. serpos et
ācillas p̄plures habeo. copiosas filio
rum et nepotū turbā possideo: et om̄ia
semp̄ aduotū habui: nec vnq̄ mis̄i ali
qd̄ aduersus accidit: vel qd̄ cōtristaret
euenit. Qd̄ audies Amb. vebementer
obstupuit: et bis q̄ secū in comitatu e
rāt dicit. Surgite et b̄ne p̄cti fugia
mus: q̄ d̄ns nō ē i loco isto. festinate
nec in fugiēdo morā facite: nec b̄ diu
na vltio nos p̄bēdat: et i isto p̄s nos
inuoluat. Tū ḡ fugerēt et al̄ q̄tulū p̄
cessissent subito se terra aperuit: et bo
minē illū cū vn̄ueris q̄ ad illū p̄tine
bāt ita abso: b̄uit vt nullus inde vestī
giū remaneret. Qd̄ cernēs Amb. d̄
xit. Ecce fr̄s q̄ mis̄ico: d̄it de p̄cti: cū
aduersa tribuit et seuerē irascit cū sp̄
p̄spera elargit. In eodē aut̄ loco fo
uea qdā p̄fundissima remansisse d̄: q̄

vsq; bodie in bui' testimoniuz pſenes
 rat. **Q** ſcū igr pſculū dia bui' mūdī p
 ſpera: oia gaudia t vana bīe ad nutū:
 Quēram' igr gaudere in futuro: et ſi
 gaudere hic velim' gaudeam' oēs in
 dño iuſte viuēdo: deo noſtro obediens
 do: q; et h' gaudīo imperfecto ad illud
 gaudīū perfectum trāſibim'. An apl's
 p̄bit. iij. Hoc duplex gaudīū inſinuās
 ait. Mandete in dño sp. s. b. bōa vsq; in
 finez continuādo: iterū dico gaudere.
 Quasi diceret et h' gaudīo quo bōa a
 gū' i gaudīū pfectuz trāſibit'. Et xps
 dicit dī. ſu. Job. xvi. Amē amē dico vo
 bis: q; plo: a. et. ſtebi. vos. mūd' autez
 gaudebit: vos aut' contritabit: inſi:
 triticia vestrā p̄tes in gaudīū: hoc est
 gaudīū plenū atq; pfectū quo dē gau
 diū enacuabit fatūū t mūdaniū. Ta
 les b̄ri ſemp gaudebūr i dño. Ad hoc
 igr gaudīū vocamur: cū dē i themate.
 Venite b̄ri. zc. Secūdo dicit q; h' gaudīū
 adiplebit ſubiectū b̄anū dicēte ppbe
 ta de ſctis t elect'z et̄rib' in glia. In
 eb: ſabuntur ab vbertate dom' tue et
 to: vol. t. portab eis. Qd̄ exponēs Nī
 co. de lyra ait. Ineb: ſabunt. t. ſatura:
 b̄ntur ab vbertate do. t. i. dom' celeſt'
 glie t to: volup. po. eos. Hoc inq̄t ad
 dif ad ostēdēdū pfectionē refectionis
 glie: q; apd̄ nos reſectio p̄ficiť ex cibo
 t potu. Hec ille. Et b̄ri ieb: ſari dicitur:
 qm̄ b̄ritudo p̄ſiſit in p̄fectōe cōpletſſ
 ſima. ibi em̄ bō erit cōpletſſim' i mo
 rib': in ſctiſ: t i delitiſ. Quēz em̄
 potētia bz ibi ſaū p̄fectiſſimū ſplemē
 tū. nā iutellect' ē p̄fect' in ſctiſ. vo
 lūtas i delitiſ. irascibilis in eminen
 tiſ. Est em̄ rōnalis q; rēdit ad verū: et
 ſō p̄ficiť i v̄itate ſciarū. cōcupiſcibil' q;
 rēdit i bonū: t ſō ē ibi bonitas oīz deli
 tiarū. irascibil' q; rēdit ad arduz: et ſō
 est ibi arduitas oīz dignitatū: bonoz